
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：年产 4000 吨食用猪油加工建设项目

建设单位（盖章）：云南猪哥哥食品有限公司

编制日期：二零二四年九月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况..................................................................... 1

二、建设项目工程分析................................................................... 26

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准.................. 45
[...]
用量标

准
总用水量 损耗 废水量 废水去向



83

生

产

用

水

循环

冷却

水

/ / 26.1m3/a / 0 全部消耗

使用

地面

清洗

用水

/ / 15m³/a / 13.5m³/a
经自建的

污水处理

站处理措

施处理

后，排入

晋宁工业

园区宝峰

片区污水

处理厂

熬油

冷凝

废水

/ / / / 1196.623m3/a

脱酸

冷凝

废水

/ / / / 11.077m3/a

锅炉

废水
/ / / / 135.6m3/a

锅炉

总用

水

/ / 2631.6m3/a / 0 /

初期

雨水
/ / / 73.6m3/a 0 排入雨水

管网

生活用水 12人 100L/
（人·d）

360m³/a，
1.2m³/d / 288m³/a，

0.96m³/d

晋宁工业

园区宝峰

片区污水

处理厂

合计 / / 3032.7m³/a / 1644.8m³/a /

根据工程分析，本项目总用水量约为 3032.7m³/a；本项目生活污水产生量为

0.96m³/d，288m³/a，本项目生产废水产生量为 4.523m3/d（1356.8m3/a）。

①生产废水经自建的污水处理站处理后排入园区污水管网，最终排入晋宁工

业园区宝峰片区污水处理厂处理。

②生活污水包含职工生活污水和餐厨废水，餐厨废水经隔油池处理后同职工

生活污水一起排入云南良印科技有限公司的化粪池处理，处理后排入园区污水管

网，最终排入晋宁工业园区宝峰片区污水处理厂处理。

2.3废水达标排放及影响分析

（1）生活污水

①水质达标排放分析

根据工程分析，本项目生活用水量为 1.2m3/d，生活污水产生量为 0.96m3/d

（288t/a）。

评价要求：生活污水包含职工生活污水和餐厨废水，餐厨废水经隔油池处理



84

后同职工生活污水一起排入云南良印科技有限公司化粪池处理，处理达到《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中表 1的 A等级标准后排入园

区污水管网，最终进入晋宁工业园区宝峰片区污水处理厂处理。

本项目产生的生活污，含有的污染物主要是 CODcr、BOD5、SS、氨氮、动

植物油和总磷，参照《我国城市生活污水水质统计数据》，各种污染物的浓度分

别为 CODcr：400mg/L，BOD5：220mg/L，SS：300mg/L，NH3-N：20mg/L，动

植物油：50mg/L，TP：7mg/L，项目废水经隔油池、化粪池处理。根据以往经验

数据统计，动植物油在隔油池的处理效率约为 65％。依据《城镇生活源产排污

系数手册》，生活污水经化粪池处理效率为 CODcr：20.82％，BOD5：17.39％，

NH3-N：15.71％，SS：60％，TP：14.9％。

项目生活污水污染物产生及排放量汇总见表 4-13。

表 4-16项目水污染物产生及排放量

项目 污染物类型
污水

量
CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 动植物油

生活

废水

处理前浓度

（mg/L） / 400 220 300 20 7 50

产生量（t/a） 288 0.12 0.06 0.08 0.005 0.002 0.01

生活

废水

处理后浓度

（mg/L） / 317 182 120 17 6 18

排放量（t/a） 288 0.09 0.05 0.03 0.004 0.001 0.005
排放执行标准 mg/L ≤500 ≤350 ≤400 ≤45 ≤8 ≤100

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，项目生活废水经处理后可达《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）（表 1）A等级标准。

②影响分析

项目生活污水的产生量为 0.96m3/d（288m3/a），项目依托云南良印科技有

限公司化粪池处理，化粪池容积为 20m3，项目生活污水经云南良印科技有限公

司化粪池处理能达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）（表 1）

A等级标准后排入园区污水管网，最终进入晋宁工业园区宝峰片区污水处理厂处

理。项目生活污水均得到有效处理，对环境的影响较小。

（2）生产废水

①水质达标情况分析

根据工程分析，本项目生产废水产生量为 4.523m3/d（1356.8/a）。

评价要求：本项目生产废水排入自建的污水处理站处理，废水处理达《污水



85

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1A等级标准后排入园区污水

管网，最终进入晋宁工业园区宝峰片区污水处理厂处理。

本项目产生的生产废水属于肉类加工废水，含有的污染物主要是 CODcr、

BOD5、SS、氨氮、动植物油，参照《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》

HJ2004-2010表 4中的肉类加工废水水质设计取值，废水浓度范围：CODcr取

800mg/L~2000mg/L；BOD5取 500mg/L~1000mg/L；SS取 500mg/L~1000mg/L；

氨氮取 20mg/L~70mg/L；动植物油取 30mg/L~100mg/L，本项目取值见下表 4-17。

表 4-17 肉类加工废水水质设计取值 单位：mg/L（pH 除外）

污染物指标 CODcr BOD5 SS 氨氮 动植物油 pH
废水浓度范围 800~2000 500~1000 500~1000 20~70 30~100 6.5~7.5
本项目取值 1000 700 700 30 50 6.5
项目废水经自建的污水处理站处理，污水处理站处理工艺为“隔油池+气浮

+A/O 生化+沉淀”。根据建设单位的污水处理站设计资料，参照《排放源统计

调查产排污核算方法和系数手册》中 135 屠宰及肉类加工行业系数手册肉制品

及副产品加工行业产污系数表的治理效率，生产废水经“隔油池+气浮+A/O 生

化+沉淀”处理效率为 CODcr：90％，BOD5：80％，SS：80％，氨氮：90％，

动植物油 80%。

自建污水处理站的进水和出水情况如下表：

表 4-18项目水污染物产生及排放量

项目 污染物类型
污水

量
CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油

生产

废水

进水浓度

（mg/L） / 1000 700 700 30 50

产生量（t/a） 1356.8 1.35 0.95 0.95 0.04 0.06
处理效率（%） / 90 80 80 90 80

生产

废水

出水浓度

（mg/L） / 100 140 140 3 10

排放量（t/a） 1356.8 0.13 0.19 0.19 0.004 0.014
排放执行标准 mg/L ≤500 ≤350 ≤400 ≤45 ≤100

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，项目生产废水经处理后可达 GB/T31962-2015《污水排入城镇

下水道水质标准》（表 1）A等级标准。

②影响分析：自建污水处理站处理工艺为“隔油池+气浮+A/O 生化+沉淀”，

项目生产废水经自建的污水处理站处理能达《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）（表 1）A等级标准后排入园区污水管网，最终进入晋宁工

业园区宝峰片区污水处理厂处理，其环境影响较小。



86

2.4措施可行性分析

（1）污水处理设施可行性分析

①生活污水隔油池可行性分析

根据《建筑给水排水设计规范 2009年版》（GB50015-2003）：污水在隔油

池内的流速控制在 0.005m/s之内，有利于油脂颗粒上浮。污水在池内的停留时

间的选择，可根据建筑物性质确定，用油量较多者取上限值，用油量较少者取下

限值。参照实践经验，存油部分的容积不宜小于该池有效容积的 25%；隔油池

的有效容积可根据厨房洗涤废水的流量和废水在池内停留时间决定，其有效容积

是指隔油池出口管管底标高以下的池容积。存油部分容积是指出水挡板的下端至

水面油水分离室的容积。

根据餐饮隔油池容积计算公式：

t60max  QV

式中：V-----隔油池有效容积，m3；

Qmax-----最大秒流量，食堂废水为 0.96m3/d，每天运营 3小时，则最大秒流

量为 0.00009m3/s；

t-----停留时间，本项目取值 120min；

经计算，本项目需建设有效容积不低于 0.648m3隔油池。选取 1.2的系数，

则本项目隔油池的总容积应设置不小于 0.78m3的隔油池，污水在隔油池内的流

速控制在 0.005m/s之内，存油部分的容积不宜小于该池有效容积的 25%，因此

本项目设置隔油池的容积为 1m3是可行的。

②生产废水处理可行性分析

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目属于八、

农副食品加工业中 13屠宰及肉类加工 135，项目排污许可管理属于登记管理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业-屠宰及肉类加工

工业》（HJ860.3-2018）中表 7屠宰及肉类加工污单位废水污染防治可行技术参

考表，畜禽油脂加工废水间接排放污染防治可行技术为“1）预处理：粗（细）

格栅：平流或旋流式沉砂、竖流或辐流式沉淀、混凝沉淀；斜板或平流式隔油池；

2）生化法处理：活性污泥法、氧化沟法及其各类改型工艺；3）除磷处理：化学

除磷（注明混凝剂）；生物除磷：生物与化学组合除磷”。



87

项目生产废水主要为含油废水，项目自建的污水处理站处理工艺采用“隔油

池+气浮+A/O 生化+沉淀”处理工艺，项目废水处理设施和技术为可行技术，因

此项目设置污水处理站措施用于处理生产废水是可行的。

③化粪池可行性分析

云南良印科技有限公司于 2020年 5月购买了昆明宏宝工贸有限公司的土地

进行生产建设，但因经济萧条，云南良印科技有限公司购买后未进行生产，因此

云南良印科技有限公司未进行环保手续申报，云南良印科技有限公司又转租给本

项目，因此本项目租用厂房环保手续参照昆明宏宝工贸有限公司的环保手续进行

分析。

根据《昆明宏宝工贸有限公司年加工生产野生菌 730吨建设项目环境影响报

告表》，昆明宏宝工贸有限公司已建了化粪池负责厂房内企业污水处理，其中建设

20m3化粪池 1个。昆明宏宝工贸有限公司目前整个厂区使用化粪池处理生活污水

处理规模为 6m3/d，本项目外排的生活污水量 0.96m3/d，合计处理水量为

6.96m3/d。

昆明宏宝工贸有限公司目前整个厂区合计处理水量为 6.96m3/d，根据

GB50015-2003建筑给水排水设计规范（2009版）4.8.6中，化粪池停留时间为

12~24小时，云南良印科技有限公司化粪池总容积为 20m3，能够满足整个厂区

的生活污水停留 24小时以上，符合要求，故本项目依托云南良印有限公司化粪

池（20m3）用于处理生活污水是可行的。

（2）污水处理厂接纳可行性分析

①生活污水浓度

本项目生活污水污染物浓度为：CODcr：400mg/L、BOD5：220mg/L、SS：

300mg/L、动植物油：50mg/L，氨氮：20mg/L、总磷：7mg/L。项目生活污水通

过化粪池预处理后，外排废水水质约为：pH：7、COD：317mg/L、BOD5：182mg/L、

SS：120mg/L、动植物油：18mg/L，氨氮：17mg/L、总磷：6mg/L。外排水水质

达到 GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》（表 1）A等级标准，

能满足晋宁工业园区宝峰片区污水处理厂对进水水质要求。

②生产废水浓度

本项目生产废水污染物浓度为：CODcr：1000mg/L、BOD5：700mg/L、SS：



88

700mg/L、动植物油：50mg/L，氨氮：30mg/L、总磷：7mg/L。项目生产废水通

过化“隔油池+气浮+A/O 生化+沉淀”处理后，外排废水水质约为：CODcr：

100mg/L、BOD5：140mg/L、SS：140mg/L、动植物油：10mg/L，氨氮：3mg/L。

外排水水质达到 GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》（表 1）A

等级标准，能满足晋宁工业园区宝峰片区污水处理厂对进水水质要求。

宝峰片区污水处理厂（含配套管网）位于宝峰任家营，占地约 60亩，纳污

范围为晋宁区工业园宝峰基地片区规划区域内的企业生产废水和生活废水以及

园区内的村镇生活废水，总纳污面积 12.63km2，污水收集管网 34.5km，处理工

艺为“CAST生物处理+絮凝+双级高效滤池过滤+二氧化氯消毒”，处理规模为

1.0 万 m3/d，设计出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A污水排放标准，已于 2016年 6月投入运营。根据现

场调查，项目区进宝路污水管网已与宝峰片区污水处理厂接通

生活污水包含职工生活污水和餐厨废水，餐厨废水经隔油池处理后同职工生

活污水一起排入云南良印科技有限公司化粪池处理，化粪池处理后与自建的污水

处理站处理的生产废水一起排入工业园区污水管网后，最终排入晋宁工业园区宝

峰片区污水处理厂处理。

本项目污水排放量最大 5.483m³/d，晋宁工业园区宝峰片区污水处理厂污水

处理设施日处理的最大规模 1万 m³/d，根据调查，目前晋宁工业园区宝峰片区

污水处理厂处理规模为 0.6 万 m³/d，剩余 0.4万 m³/d；本项目产生废水量仅占

晋宁工业园区宝峰片区污水处理厂剩余处理能力的 0.07%，从项目废水排放量来

说，项目外排废水进晋宁工业园区宝峰片区污水处理厂是可靠的。故本项目的外

排废水排入晋宁工业园区宝峰片区污水处理厂是可行的，从水质和水量分析都不

会对晋宁工业园区宝峰片区污水处理厂造成不利影响。

综上分析，本项目生活污水进入晋宁工业园区宝峰片区污水处理厂处理是可

行的。

2.5排放口信息

表 4-19废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量

（t/a）

排放去

向

排放规

律

间

歇

排

放

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或

地方污

染物排



89

时

段
放标准

浓度限

值

/(mg/L)

1 DW001 102°34′4.294″ 24°33′26.121″ 1534.37

晋宁工

业园区

宝峰片

区污水

处理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但有规

律，且

不属于

非周期

性规律

工

作

日

晋宁

工业

园区

宝峰

片区

污水

处理

厂

CODcr ≤500

BOD5 ≤350

SS ≤400

氨氮 ≤45

总磷 ≤8

动植物

油
≤100

2.6监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ 986-2018）制定

本次监测计划，详见下表 4-20。

表 4-21运营期废水监测计划表

监

测

点

执行标准
基本控制项

目
标准限值 监测方法

监测频

次

综

合

废

水

排

放

口

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）
表1的A等级标准

pH值（无量

纲）

6.5~9.5

《地表水和污水监

测技术规范》

（HJ/T91—2002）

每半年

监测1次

SS ≤400mg/L
CODcr ≤500mg/L
BOD5 ≤350mg/L
氨氮 ≤45mg/L
T-P ≤8.0mg/L

动植物油 ≤100mg/L

2.7废水环境影响分析小结

项目实行雨污分流制，雨水设置有一套雨水收集管网，收集厂房内雨水，经

收集后由厂房南面的雨水管网外排；生活污水包含职工生活污水和餐厨废水，餐

厨废水经隔油池处理后同职工生活污水一起排入云南良印科技有限公司化粪池

处理，化粪池处理后与自建的污水处理站处理的生产废水一起排入工业园区污水

管网后，最终排入晋宁工业园区宝峰片区污水处理厂处理。对周围环境影响较小。

3. 噪声

（1）噪声源强

项目运营后产生的噪声主要是机械设备运行时产生的噪声，噪声源强为

70~90dB(A)。经调查，项目区内设备均为室内声源。根据《噪声污染控制工程》

（高等教育出版社，洪宗辉）中资料，砖墙双面粉刷的区墙体，实测的隔声量为



90

49dB（A），考虑到门窗面积和开门开对隔声的负面影响，实际隔声量（TL+6）

取 25dB（A）左右。项目噪声源强调查清单见表 4-22。



91

表 4-22项目主要产噪设备噪声源统计表

建筑

物名

称

声源名称

声源源强*
数量

空间相对位置/m
声源控制措施

距室内边界距离
/m 运行时段

建筑物插

入损失
/dB(A)

建筑物外噪声

声功率级
/dB(A) X Y Z 声压级

/dB(A) 建筑物外距离

生产

车间

碎肉机刮板进

料机
80 1 15.21 -5.22 1977.88

厂房隔声、距离衰

减、安装减震垫，

设备日常维护

车间空间相对狭

小，设备分布集中，

距室

内边界距离

（r）小于车间宽度

/π，不考虑车间内

距离衰减

昼间
25dB(A)

49 1

碎肉机 80 1 18.67 -5.22 1976.29 49 1
卧式熬油锅 80 1 15.21 -8.79 1975.38 49 1
卧式熬油锅 80 1 17.81 -8.79 1975.36 49 1
卧式熬油锅 80 1 19.87 -8.68 1975.35 49 1